

东西湖区 2016 年国民经济和社会发展统计公报

东西湖区统计局
(2017 年 3 月 20 日)

2016 年，全区人民在区委、区政府的领导下，全区上下积极贯彻五大发展理念，把握引领发展新常态，全力推进供给侧结构性改革，统筹做好稳增长、促改革、调结构、惠民生、优生态等各项工作，全区国民经济和社会发展持续快速健康向前发展，实现了“十三五”的良好开局。

一、综合

初步核算，全区实现地区生产总值（GDP）6556494万元，按可比价计算，比上年增长4.1%。其中，第一产业增加值157638万元，增长2.4%；第二产业增加值4892714万元，增长3.3%；第三产业增加值1506142万元，增长7.0%。三次产业结构比重由上年的2.4:75.8:21.8调整为2.4:74.6:23.0，按常住人口计算，全区人均生产总值122769元，比上年增加1267元。

表 1：地区生产总值及增长速度

单位：万元

指 标	2016 年	比上年增长 (%)
地区生产总值	6556494	4.1
第一产业	157638	2.4
第二产业	4892714	3.3
第三产业	1506142	7.0

全年经工商登记新设立各类市场主体 13627 户，比上年增长 4.3%。其中，内资企业 260 户，增长 152.4%；外商投资企业 28

户，增长 3.7%；私营企业 7398 户，增长 21.8%；农民专业合作社 19 户，下降 69.8%；个体工商户 5922 户，增长 12.9%。

二、农业

全年完成农业总产值 268805 万元，比上年增长 4.6%。其中，农业 172415 万元，增长 6.4%；林业 476 万元，增长 29.0%；牧业 15386 万元，减少 23.9%；渔业 78242 万元，增长 8.6%；农林牧渔服务业 2286 万元，增长 4.9%。

年末耕地资源 10671 公顷。农业机械总动力 246308 千瓦，其中，农业排灌机械总动力 37290 千瓦，有效灌溉面积 9933 公顷。设施农业用地 3083 公顷。完成四旁植树 23 万株。

表 2：农林牧渔业主要产品产量

产品名称	计量单位	2016 年	比上年增长%
粮食	吨	20159	-9.7
棉花	吨	168	-46.7
油料	吨	563	-8.3
蔬菜	吨	524018	3.9
水果	吨	11431	3.5
生猪出栏	头	33375	-49.1
家禽出笼	万只	47.5	-22.8
禽蛋	吨	3021	-14.8
水产品	吨	58400	-1.2

三、工业和建筑业

全区规模以上工业企业实现总产值 11553004 万元，比上年增长 8.5%；实现增加值 3596907 万元，增长 2.2%。其中，内资企业产值 7978361 万元，增长 8.3%；外商及港澳台商投资企业产

值 3574643 万元，增长 8.8%。全年重工业产值 3612929 万元，增长 14.0%；轻工业产值 7940075 万元，增长 6.1%。轻重工业结构由 2015 年的 69.5%：30.5%变化为 68.7%:31.3%。

表 3：工业主要产品产量情况表

产品名称	计量单位	2016 年	比上年增长(%)
啤酒	千升	242521	-4.6
软饮料	吨	1988036	-6.7
液体乳	吨	427192	36.2
食用植物油	吨	1102299	14.8
方便面	吨	66698	-2.6
饲料	吨	1016508	25.3
纸制品	吨	283982	-9.7
水泥	吨	1747441	-3.8
塑料制品	吨	319216	5.0
纱	吨	2017	-2.0
房间空气调节器	台	3035093	22.7

全年实现全社会建筑业增加值 1113412 万元，比上年增长 6.9%，建筑业总产值 5532792 万元，增长 8.3%。其中，施工总承包企业建筑业总产值 5283453 万元，增长 7.7%；专业承包企业完成建筑业总产值 249339 万元，增长 24.2%。

四、固定资产投资

全年完成全社会固定资产投资 5005053 万元，比上年增长 0.4%。其中，第一产业投资 5240 万元，下降 77.9%；第一产业占比为 0.1%；第二产业投资 2891643 万元，下降 15.4%，第二产业占比为 57.8%；第三产业投资 2108170 万元，增长 36.6%，三产业占比为 42.1%。第二产业中，工业投资 2891643 万元，比上年

下降 15.4%。其中，食品制造业 167387 万元，增长 186.7%；医药制造业 225411 万元，增长 200.8%；橡胶和塑料制品业 241452 万元，增长 135.6%。

表 4：分行业固定资产投资及其增长速度

单位：万元

行业分类	2016 年	比上年增长 (%)
(一) 农、林、牧、渔业	5240	-77.9
(三) 制造业	2812749	-15.3
(四) 电力、燃气及水的生产和供应业	78894	32.8
(六) 批发和零售业	87584	4478.4
(七) 交通运输、仓储和邮政业	156505	-23.0
(八) 住宿和餐饮业	3500	107.2
(十一) 房地产业 注 [6]	1143094	31.5
(十二) 租赁和商务服务业	322269	132.5
(十三) 科学研究和技术服务业	67998	——
(十四) 水利、环境和公共设施管理业	236841	-2.8
(十五) 居民服务和其他服务业	26042	——
(十六) 教育	14999	113.5
(十七) 卫生和社会工作	33697	6.1
(十八) 文化、体育和娱乐业	15641	-40.5

全年完成房地产开发投资 749115 万元，比上年增长 20.7%。其中，住宅开发投资 631158 万元，增长 30.8%。房屋施工面积 615.67 万平方米，增长 19.4%。其中，住宅施工面积 513.63 万平方米，增长 19.0%。房屋新开工面积 158.42 万平方米，增长 42.7%。其中，住宅新开工面积 121 万平方米，增长 37.3%。

五、交通业和邮电业

全年实现交通运输、仓储及邮政业增加值 117835 万元，比上年增长 10.0%，完成公路运输货运量 2360 万吨，增长 1.5%；货运周转量 117443 万吨公里，增长 4.5%。水路运输完成港口吞吐量 227.4 万吨，同比下降 7.7%。全区公路总里程达 1420 公里，公路网密度达 286.7 公里/百平方公里。

表 5：各种运输方式完成货运输量和周转量

指 标	计量单位	2016 年	比上年增长 (%)
货物运输			
水路	万吨	227.4	-7.7
公路	万吨	2360	1.5
货物周转量			
水路	万吨公里	113690	-7.7
公路	万吨公里	117443	4.5

全年邮政业务总量收入 8454 万元，比上年增长 17.4%。按业务划分宽带容量（中国电信）18 万线，宽带接入用户 10.6 万户，市话容量 20 万线，实际固定电话接入用户 8.8 万户。

六、对外经济和商贸业

全区实际到位资金总额 314 亿元，比上年增长 20%，其中，实际利用外资 4.3 亿美元，增长 17%。出口创汇完成 3.5 亿美元，下降 17%。

全年实现社会消费品零售总额 1406829 万元，比上年增长 12.3%。其中，限额以上企业商品零售额中：粮油食品类 493587 万元，增长 28.1%；饮料类 17553 万元，增长 2.6%；烟酒类 31209 万元，下降 44.7%；服装、鞋帽、针纺织品类 8118 万元，增长 9.0%；家用电器和音像器材类 655789 万元，增长 67.0%；中西药

品类 97519 万元，下降 18.0%；汽车类 167579 万元，增长 143.7%。

全年电子商务零售额 824909 万元，比上年增长 67.4%，占社会消费品零售总额的比重 58.6%。

七、财政、金融

全年一般公共预算总收入 1801418 万元，比上年增长 14.9%，地方一般公共预算收入 936508 万元，增长 12.3%，其中，税收收入 741368 万元，增长 15.5%；增值税 148312 万元，增长 7.9%；营业税 94845 万元，下降 18.5%；企业所得税 132669 万元，增长 8.8%。一般公共预算支出 821436 万元，增长 15.0%。政府性基金收入 373270 万元，增长 16.7%。

表 6：财政收支及增长速度

单位：万元		
指 标	2016 年	比上年增长 (%)
一般公共预算总收入	1801418	14.9
# 地方一般公共预算收入	936508	12.3
税收收入	741368	15.5
增值税	148312	7.9
营业税	94845	-18.5
企业所得税	132669	8.8
一般公共预算支出	821436	15.0
政府性基金收入	373270	16.7

全区金融机构各项存款余额 670.68 亿元，比上年增长 26.1%，其中，居民储蓄存款 250.46 亿元，增长 8.9%；全区金融机构各项贷款余额 442.49 亿元，增长 11.7%。

八、城镇、基础设施建设和安全生产

年末自来水厂 3 个，日供水能力 30 万吨，全区自来水普及率达 99.9%。全年用电量 26.44 亿千瓦时，比上年增长 13.8%。生产经营用电 20.67 亿千瓦时，增长 11.7%，其中，工业用电 15.24 亿千瓦时，增长 9.6%；农业用电 1.44 亿千瓦时，增长 14.3%；城乡居民生活用电 5.77 亿千瓦时，增长 21.6%。

全区共有燃气供应单位 6 家，其中液化气站 5 家，天然气 1 家，天然气用气户数 19.2 万户，比上年增长 23.1%；液化石油气 2.2 万户，增长 46.7%。

基础道路设施建设。总投资 15.8 亿元，实施 18 项市政道路工程。完成市级城建跨越重点工程（1 号线径河延长线）的征地征收任务，征地 150 亩，房屋征收 2.5 万平方米。推进区属重点工程搬迁退地工作，全年下达任务 52 项，征地 4970.6 亩，完成率 99.9%；房屋搬迁 11.5 万方，完成率 99%。分配入住公共租赁住房 617 套。

全区新增环卫作业市场化面积 60 万平方米，吴家山主城区市场化率 100%，全区主次干道机械化作业水平达到 85%，新建 20 座公厕、14 座环卫工作间已完成投入使用，启动区废弃物分拣转运中心、柏泉日处理 100 吨垃圾中转站、东山日处理 50 吨中转站建设，全区累计建成公厕 75 座，垃圾中转站 10 座，日处理垃圾近 700 吨。生活垃圾分类试点工作已覆盖吴家山街、金银湖街等 8 个街道、20 个小区、61 家机关事业单位、18 所学校，覆盖全区总人口数的 15.5%。

全年实施完成了东吴大道（南六至荷纱路）、革新大道（南六至荷纱路）、惠安大道城市段、环湖路等市、区重点绿化项目。全年共栽植乔、灌木约 4.12 万株，建设绿地面积 52.2 万平方米，全区建成区范围内绿化覆盖率达到 47.8%，绿地率达到 40%。

全年亿元 GDP 生产安全事故死亡率 0.009，工矿商贸企业从业人员 10 万人死亡率 1.94。

九、资源环境

全年投入污染治理费用 17799 万元。按环境空气质量标准（GB3095-2012）评价，全年环境空气颗粒物(PM10)年均值为 95 微克/立方米，环境空气质量优良天数 218 天，比上年增加 27 天。

全年共成功创建省级生态村 6 个，市级生态乡镇 2 个，市级生态村 4 个，全年化学需氧量排放量 7840 吨，比上年下降 5.5%；二氧化硫排放量 1567.4 吨，下降 19.6%；氨氮排放量 792.9 吨，下降 0.1%；氮氧化物排放量 1287.6 吨，下降 0.4%；工业固体废物综合利用及处置率 100%。完成主要污染物总量控制重点项目 7 个，强制清洁生产审核项目 2 个。全年共完成环境监测 280 次。吴家山地区城市生活垃圾无害化处理率 100%。

十、教育和科学技术

全区各级各类学校 55 所。其中，小学 32 所，在校学生 29061 人；初中 17 所，在校学生 11316 人；普通高中 5 所，在校学生 5080 人；中等职业学校 1 所，在校学生 5423 人。全区幼儿园 108 所，在园幼儿 18755 人。小学学龄儿童入学率 100%，小学毕业生升入初中的入学率达 100%；应届初中毕业生升学率达 90%以上；小学在校生年度辍学率为 0；初中在校生年度辍学率为 0.076%；全年高考录取人数 2629 人，升学率为 91.96%；全区社区教育培训共 25.05 万人次。

表 7：各类学校和在学生情况及其增长速度

类 别	各类学校 (所)	在校学生数 (人)	比上学年 增长 (%)	毕业学生 数 (人)	比上学年 增长 (%)
中等职业学校	1	5423	6.6	1359	-1.5
高级中学	5	5080	3.3	1576	-0.4
普通初中	17	11316	7.8	3281	4.1
普通小学	32	29061	6.6	4122	12.7

全年通过高新技术企业认定 34 家，全区高新技术企业达到 103 家，实现高新技术产业产值 310.1 亿元，比上年增长 8.7%。区科技创业投资引导基金进入实质运行阶段，成立了两支子基金，总规模达到 3 亿元。武汉智能控制工业技术研究院正式成立并启动运行，规划面积 300 亩，引进 2 名中国工程院院士及 3 名海外高端人才。当年新增 1 家省级工程技术研究中心、12 家市级工程技术研究中心，全区市级以上研发中心达 49 家。新增 1 家院士工作站，1 家省级产业技术创新战略联盟。全区专利申请量 2466 件，其中，发明专利申请 786 件，专利授权 1276 件，其中发明专利授权 274 件。

全年开展农村实用技术培训 13951 人次，其中，开展《绿色证书》80 场次 1500 人次，新型职业农民 15 场次 900 人次；农民实用技术、设施蔬菜等培训 11651 人次。面向社区居民举办各类科普讲座、科普报告会 360 余场次，参与居民 6.4 万余人次。

十一、文化体育、卫生和旅游

全区慰问演出、“文艺四进”演出、义务送春联等群众文化活动 68 场，演出活动统计文艺节目 248 个，演员 1000 余人次，观众达 5 万余人次。组队参加市级足球、射击、武术、跆拳道等 10 个项目的比赛，参赛运动员 240 余名，荣获金牌 37 枚、奖牌 73 枚。

全区累计发展有线电视用户 145384 户，其中，年内新增用户 6907 户，有线电视入户率 97%，数字电视已经整体转换 134434 户，全区已开通 84 套标清节目，15 套高清节目。全年区电视台共播出自办节目 365 小时；在市级及以上广播电视等媒体发稿 454 篇（其中在中央、省台发稿 65 篇）；在市级及以上新闻单位和新闻协会（学会）获得好新闻 8 篇。8 月 26 日，《东西湖报》更名为《武汉临空港报》，由过去的旬刊变为周刊。2016 年里，《东

西湖报》编发 20 期（不含增刊 16 期），《武汉临空港报》编发 16 期（不含增刊 16 期），合计共编发 36 期（不含增刊 32 期）。政务网等公共服务网络正常运营安全率达 99%以上、应用系统维护率达 98%。

全区现有各类医疗卫生机构共 219 个。其中，三级综合医院 1 家、三级专科医院 1 家、二级综合性医院 1 家、二级中医医院 2 家、二级专科医院 6 家、一级综合医院 7 家、一级专科医院 1 家、妇幼保健机构 1 个、护理院 1 个、卫生院 10 家、村卫生室 52 个、社区卫生服务中心 2 个、社区卫生服务站 7 个、各类门诊部 43 个，诊所类机构 70 个、疾病预防控制机构 1 个、结核病防治所 1 个、检验机构 1 个、对内服务卫生室 11 家。辖区医疗机构编制床位 3826 张。其中，政府办非营利性医疗机构床位 2349 张、非政府非营利性医疗机构床位 300 张、营利性医疗机构床位 1177 张。全区每千人口拥有床位数 7.16 张。

现有卫生专业技术人员 4078 人，其中，执业医师 1296 人，注册护士 1884 人，其它卫生人员 898 人。全区每千人口拥有医生数 2.4 人，每千人口拥有护士数 3.5 人。

全区居民人均期望寿命 77.96 岁（其中女性 80.75 岁，男性 75.35 岁），心脑血管疾病是影响我区居民健康和导致居民死亡的主要原因。传染病报告发病率 203.42/10 万，婴儿死亡率 2.5‰，5 岁以下儿童死亡率 2.5‰，均控制在市级目标值以内。

全区医疗机构门急诊人次为 170.83 万，出院人数为 7.53 万，病床使用率为 87.64%。公民无偿献血 7188 个单位。全区已建立了 52 个标准化村卫生室。参加新型农村合作医疗的人数达到 171396 人，参合率为 99.97%，获得合作医疗补偿金额 10875.82 万元。

全年旅游接待人数约 840 万人次，比上年增长 35%左右，旅

游综合收入可达 9.8 亿元，增长近 36%。年末旅游景区 3 个，旅游星级以上宾馆 2 家。

全年共创全国文明村镇 1 个，全国文明单位 1 个；省级文明社区 3 个；文明村 2 个；文明乡镇 3 个，省级文明单位 17 个，创建市级文明单位 48 个、文明社区 25 个、文明街道 10 个，文明村 19 个；创建区级最佳文明单位 62 个，文明单位 223 个、文明街道 11 个，文明社区（大队）96 个。

十二、人口、人民生活和社会保障

年末常住人口 54.11 万人，比上年末增加 1.41 万人。户籍人口 296479 人（其中：18 岁以下 49034 人、18-35 岁 72732 人、35-60 岁 123678 人、60 岁以上 51035 人），比上年增加 7938 人，增长 2.8%，其中，男性人口 148707 人，占 50.2%；女性人口 147772 人，占 49.8%。人口出生率 13.91‰，人口死亡率 4.90‰，人口自然增长率 9.01‰。符合政策生育率 98.30%。

全年城镇常住居民人均可支配收入 32634 元，比上年增长 9.5%；农村常住居民人均可支配收入 21140 元，增长 8.6%。居民恩格尔系数 36.3%。

据全区城乡住户一体化抽样调查，全区居民人均居住面积 39.5 平方米。年末百户主要耐用消费品拥有量日趋丰富，其中，洗衣机 90 台、电冰箱 95 台、空调机 145 台、热水器 93 台、移动电话 211 部、彩色电视机 121 台、计算机 73 台、家用汽车 25 辆。

全年社会保险参保人数达 60.9 万人次，其中，基本养老保险参保 20.5 万人，失业保险参保 8.9 万人，基本医疗保险参保 12.5 万人，工伤保险参保 9.4 万人，生育保险参保 9.7 万人，城乡居民社会养老保险参保 0.3 万人。全年社会保险扩面净增 10512 人次，全年基金累计征缴 14.0 亿元，基金支出 14.9 亿元。全年

新增就业 8568 人，城镇下岗失业人员实现再就业 1455 人，组织开展各类技能培训 4744 人次。

全年城镇低保救助 3615 户次，4386 人次，累计发放低保金和各类补贴 300.63 万元。农村低保保障 12092 户次，15185 人次；全年累计发放低保金和各类补贴 640.28 万元。年末区中心福利院 1 所，收养床位 510 张，收养人数 21 人；城镇福利院 8 所，收养床位 985 张，收养人数 486 人；全年各类农村福利院 7 所，收养床位 638，收养人数 235 人。

注：1、本统计公报数为在地初步统计数，最终核定数以当年《东西湖统计年鉴》为准；

2、年末户籍人口数和农业人口数均由东西湖区公安分局提供；

3、本统计公报中生产总值、产值、增加值绝对数按现价计算，生产总值、增加值增长速度按可比价格计算；

4、规模以上工业企业是指年主营业务收入 2000 万元以上的全部工业法人企业；限额以上批发零售企业是指年主营业务收入达到 2000 万元及以上批发企业、年主营业务收入达到 500 万元及以上零售企业；限额以上住宿和餐饮企业是指年主营业务收入达到 200 万元及以上住宿和餐饮企业；

5、地区生产总值，按全部在地原则计算；

6、房地产投资除房地产开发投资外，还包括建设单位自建房屋以及物业管理、中介服务和其他房地产投资。